

Ida flyter tryggt i flytvästen från Plastimo, en av västarna som fick toppbetyg när det gäller flytläge och bekvämlighet.

# SÄKERHET 12 babyflytvästar i stort test för de minsta

Majoriteten av babyflytvästarna är föredömligt bra och alla västar klarar det viktiga vändningstestet. Men en tillverkare har satt design framför komfort och en annan har valt ett spänne som riskerar att öppna sig vid fel tillfälle.

TEXT OCH FOTO JOHANNES NORDEMAR

**D**en bästa flytvästen är den som sitter på. Ungefär så kan man sammanfatta resonemanget kring flytvästar. Visst finns det skillnader mellan de olika fabrikaten, men de flesta västar får ändå bra betyg i Praktiskt Båtagandes test.

Av de tolv västar vi testar finns dock två som vi inte rekommenderar. Den ena är så obekvämt att vi inte ser hur den ska kunna fylla sitt syfte. Samtliga barn som provade O'Neills Infant gjorde det under protest och skrik. Att just den västen både flyter och vänder toppenbra med sina stora flytkuddar spelar ingen roll, när tyget är hårt, dragskon skaver och barnet nära-

på sitter som i ett skruvstäd. För vissa strider bör föräldrar få slippa.

Den andra västen vi inte rekommenderar är Biltemas, som på grund av avsaknaden av blixtlås sitter ostadigt och saknar styrrel. Västen hamnar lätt fel på barnet och det övre spännet har dessutom en osäker funktion, det riskerar att öppnas oavsiktligt. I en olycklig situation där barnet hänger upp och ned skulle barnet kunna halka ur västen. Främst på grund av det övre spännet avråder vi barnföräldrar från att köpa den västen. Det finns många västar som är långt bättre.

Vinnarna i vårt test är Helly Hansens Kid Safe och Baltics

Bambi. Båda dessa västar har en hel nackkrage, vilket betyder att kragen är mindre följsam. Men eftersom en stor del av flytkraften finns just i kragen får båda dessa västar toppbetyg när det gäller flytläge och vändningsförmåga.

Barn upp till 15 kilo flyter bra i båda dessa västar, men storleksmässigt passar de bäst för mindre barn som mest sitter stilla.

Barn som går runt föredrar ofta en väst med delad nackkudde, som är mer följsam och inte är i vägen när barnet rör sig. Av västarna med delad nackkudde placerar sig Plastimo i toppen med en enkel och funktionell väst, med mjukt och följsamt tyg. »



» **Viktigt att prova västen**

En viktig slutsats från testet är att resultatet skiljer från individ till individ. En väst som funkar jättebra på ett barn kan funka sämre på ett annat, beroende på kroppsform och vikt. I testet jämför vi 12 västar för barn upp till 15 kilo. Vissa västar finns i två storlekar inom intervallet och då framgår det i tabellen på nästa sida. Men man ska inte stirra sig blind på viktmarkeringen. Det viktigaste är att västen sitter bra. Vissa västar är till exempel så stora i storleken att små barn riskerar att försvinna i västen trots att den är märkt <15 kilo. Man ska också vara medveten om hur kläder påverkar flytvästens egenskaper.

– Under de första minuterna, då kläderna är fyllda med luft, kommer det att finnas mycket flytkraft i benen. Det påverkar västens egenskaper. En väst ska inte vara för liten, varken storleksmässigt eller vikt mässigt. Är den svår att knäppa med en jacka under är den för liten, säger Stefan Nilsson, som har många års erfarenhet av sjösäkerhetsarbete, bland annat inom marinen.

Han är noga med att påpeka att barn trots flytväst alltid bör övervakas av en vuxen. Även om en väst fått toppbetyg i tester är det viktigt att testa västens flytläge och vändningsförmåga för varje enskilt barn. Max fem sekunder ska det ta för västen att vända runt barnet från magläge till säkert rygglä-

ge under gynnsamma förhållanden.

– Det är extremt viktigt att testa västen så fort som möjligt. Det finns tyvärr ingen garanti för att alla västar vänder på barnet. Använd också västen vid bad och lek så att barnet vänjer sig vid att flyta och blir trygg i västen, säger Elisabet Olsson, simlärare vid Trampoolin simskola.

Hon poängterar också hur viktigt det är att aldrig glömma knäppa fast grenbandet. Utan det finns det stor risk att barnet halkar ur västen i vattnet.

– Det kan leda till en tråkig upplevelse som skrämmer barnet oerhört.

**Spännen skiljer i antal och funktion**

Stefan lyfter också fram huvudskyddet vid fall bakåt som ytterligare en viktig aspekt. Men högst värderar han en västs komfort och enkelhet, så att den verkligen blir använd. Han menar att barn ska ha flytväst även vid stranden.

– Det ska vara lika självklart med flytväst i närheten av vatten som med bilbälte i bilen, säger Stefan.

Sammanfattningsvis gör västarna sitt jobb och alla får godkänt i det viktiga vändningstestet. Alla västar utom Biltemas har dragkedja fram till. Blixtlåset fungerar som extra säkerhet om ett spänne skulle lossna. Flera västar har även dubbla grenband, vilket upplevs som säkra-



Den absolut bästa västen är den som används, säger Stefan Nilsson, sjösäkerhetsexpert. Därför menar han att det är viktigt att en väst är lätt att ta på och är bekväm för barnet.



Något av det viktigaste när det gäller barnflytvästar är att alltid fästa grenbandet. Det säger Elisabet Olsson, simlärare med många års erfarenhet av att prova flytvästar på barn. Annars riskerar barnet halka ur västen, något som kan leda till en mycket obehaglig upplevelse.

re, men samtidigt krångligare. De flesta västar har ett brett midjeband, vilket ger ett stadigt grepp om barnet ska lyftas. Undantaget är Biltema och Plastimos västar som har smala midjeband samt Hokka som saknar midjeband helt och istället har band som spänns i ryggen. Hokka är också den enda västen som saknar fasta flytelement och istället är fylld av små flytkulor. Vi har även sett att det skiljer en del vad gäller spännen och snörning. I testerna upplevdes knäppspännen som överlägsna de spännen som måste träs och dras åt varje gång.

– Jag skulle själv bli tokig på en väst där man måste träs remmar varje gång den ska användas, säger Stefan.

Vissa västar i testet har upp till sex punkter som ska knäppas fast eller knyts, medan andra bara har tre eller fyra. Detta påverkar så klart smidigheten när västen ska på och av. Ett av de vanligaste fel föräldrar gör enligt Stefan är att de inte sätter på flytvästarna på rätt sätt.

– Risken med lösa remmar och snören som ska knyts till rosetter är att man hoppar över dem. Då fungerar inte flytvästen som tillverkaren tänkt.

**Lättare barn vänder genom rotation**



Barnet hamnar på mage med ansiktet i vattnet.



Flytkraften på västens framsida tvingar fram en vändning och barnet reagerar instinktivt med att spreta.



Inom loppet av två sekunder har västen vänt barnet.



Kragen stabiliserar barnet i ett säkert flytläge.

**Tyngre barn vänder direkt bakåt**



Barnet faller framåt från kanten.



Under ett ögonblick är ansiktet under vattenytan.



Flytkraften i kragen och på västens framsida lyfter barnet och huvudet hamnar över vattenytan.



**Baltic Pro Sailor <10/10-15 kg**

Pris: 470 kr

**Välgjord med trång hals**

En välgjord väst med tredelad nackkrage, bra skydd för huvudet och rejält blixtlås. Den lilla modellen av västen har alternativ fästpunkt för grenbandet, vilket är bra för de minsta. Västen är lätt att spänna på med ett brett midjeband, men mycket tyg i bakstycket gör västen onödigt varm. Testgruppen upplever att den begränsar rörligheten. Västen är trång i halsen, även för små barn. Tyngre barn flyter bra och lyfthandtaget är rejält. Fungerar mindre bra på de minsta barnen. Bra instruktioner, men stora lappar som hänger i vägen.

- + Bra huvudskydd
- + Vänder bra
- + Passar större barn
- Trång i halsen
- Begränsad rörlighet



**Baltic Bambi <15 kg**

Pris: 495 kr

**Fleecefodrad vinnare**

En av testets vinnare, med toppbetyg från testgruppen. Detta blev favoritvästen för många. Västen har en hel nackkrage med bra flytkraft, vänder snabbt och är lätt att ta av och på med bara fyra fästpunkter. Den flecefodrade kragen gör västen mysig och blixtlås och spännen upplevs som rejäla. Grenbandet har en alternativ fästpunkt för de minsta barnen och ett brett midjeband. Lyfthandtaget är lätt att komma åt och resår i ryggen gör västen smidig. Instruktionen är bra och kan gömmas i en ficka. Västen passar bäst för små barn.

- + Bra komfort
- + Alternativ fästpunkt för grenband
- + Vänder snabbt
- Passar inte större barn



**Regatta Soft 5-15 kg**

Pris: 425 kr

**Bra för de större barnen**

En bra väst med delad nackkrage och ordentligt med flytkraft. Den är något långsammare än andra västar i vändningen, men klarar sig bra. Testgruppen upplever västen som aningen oekväm, framför allt på grund av grenbanden med infästning på insidan av västen uppe vid halsen. De kan skava. Västen passar lite större barn. Västen har brett midjeband, mycket tyg i ryggen och en lång flärp i bakken. Lyfthandtaget är lätt åtkomligt både framifrån och bakifrån. Instruktionerna är föredömligt fastsydda på insidan av västen, men spännena upplevs som bökgiga och aningen för många.

- + Lättillgängligt lyfthandtag
- + Bra flytläge
- Bökgiga invändiga spännen
- Passar inte de minsta barnen



**Biltema Baby <15 kg**

Pris: 249 kr

**Snålvariant med dåligt spänne**

En enkel och prispressad budgetväst som helst bör undvikas. Västen har ett bra huvudskydd och flyter bra, men är något långsammare än andra västar i vändningen. Bandet i det övre spännet glider i testet lätt ur och kan därför, antingen genom att barnet själv drar i spännet eller om västen fastnar i något, öppnas upp. Eftersom västen saknar dragkedja som håller ihop den kan konsekvensen bli att barnet halkar ur. Det är oklart varför tillverkaren valt olika typer av spännen. Västen har också lätt att hamna om lott och saknar styrrel. Lyfthandtaget i ryggen ser rejält ut, men reflexerna är lågt placerade.

- + Lågt pris
- + Bra huvudskydd
- Dåligt spänne
- Sladdrig
- Inget blixtlås

**Så gjorde vi testet**

Vår avsikt har varit att testa så många som möjligt av de flytvästar som finns på den svenska marknaden för barn upp till 15 kilo. Alla västar i testet är klassade som räddningsvästar 100 N och godkända enligt ISO 12402-4. Vissa tillverkare har haft två olika viktklasser under 15 kilo. Då har båda västarna funnits tillgängliga för test. Istället för att göra tester med provdockor har vi valt att låta ett stort antal barn testa västarna för att på det sättet få ett mer realistiskt resultat, utifrån fler bedömningsgrunder.

I samarbete med simläraren Elisabet Olsson och Trampoolin simskola i Bromma

har ett 80-tal barn i åldern 3–18 månader fått prova västarna i bassäng under kontrollerade former. Testet har förberetts i samarbete med, och övervakats av, Stefan Nilsson, sjösäkerhetsexpert med stor erfarenhet från bland annat marinen. Vändningsförmåga har testats genom att simulera att barnet faller framåt från bassängkanten. Alla barn som medverkat har stor vattenvana och om barnen uttryckt obehag har testet avbrutits. Varje barn har testat de västar som passat storleksmässigt. Föräldrar har sedan i ett formulär graderat västarnas egenskaper utifrån följande bedömningsgrunder:

**Komfort:** Är västen bekväm, hur trivs barnet i västen?

**Rörlighet:** Kan barnet röra sig normalt eller utgör västen ett hinder?

**Huvudskydd:** Om barnet skulle ramla baklänges, hur bra skyddar kragen huvudet?

**Flytläge:** Flyter barnet stadigt i ryggläge, med huvudet i en bra vinkel?

**Fribord:** Hur högt över vattenytan hamnar barnets haka i ryggläget?

**Vändförmåga:** Hur snabb och pålitlig är västen när det gäller att vända barnet från mage till rygg?



**BRA KÖP**  
Praktiskt Båtägande

**Kayoba Baby 10-15 kg**

Pris: 349 kr

**Prisvärd och smal**

En prisvärd och bra väst som vänder snabbt. Nackkragen är delad och midjebandet brett. Tyget är tjockt men västen upplevs ändå som bekväm. Västen är smal över axlarna och följsam med delade flytelement både fram och bak. Grenbandet upplevs dock som krångligt och inte lika säkert som ett knäppspänne. Snörningen vid dragskon kan spännas till rätt läge och behöver sedan inte justeras, vilket underlättar påklädning. Snörningen i halsen med breda remmar västen passar bäst på de lite mindre barnen.

- + Snabb vändning
- + Prisvärd
- Krångligt grenband



**Hokka Baby Boating <15 kg**

Pris: 995 kr

**Fyllt med kulor**

Testets enda mjuka väst upplevs olika av testgruppen. Vissa tycker att följsamheten är en fördel, andra tycker att västen blir sladdrig, klumpig och riskerar att fastna i saker. Istället för fasta flytelement är västen fylld av små kulor. Nackkudden är tredelad och tillhör testets största. Lyfthandtag finns i toppen av kragen. Grenbandet fästs invändigt högt upp för att kunna anpassas till små barn, men västen är ändå så stor i måtten att små barn försvinner i den. Västens vidd regleras i ryggen, till skillnad från övriga västar i testet. Därför saknas midjeband att lyfta i. Knäpplåset upptill skaver mot barnets haka, särskilt i vattnet.

- + Mjuk, bra huvudskydd
- + Snabb vändning
- Sladdrig
- Dyr
- Saknar midjeband



**O'Neill Infant 3-10/10-15 kg**

Pris: 299 kr

**Cool men besvärande**

Kanske testets coolaste väst, men samtidigt den minst användbara. Inget barn vill ha på sig västen, som är hård i tyget och obekvämt. Nackkragen är fyradeldad och västen har större flytkraft på ena sidan för snabbare vändning, och det fungerar faktiskt. Blixtlåset och spännena är bra och midjebandet fördömligt rejält. Men grenbandet saknar flärp i baken, istället finns där en hård resår som skaver på barnet. Västen verkar vara en skrivbordsprodukt, eller också ställer barnen i Amerika inte lika höga krav på komfort. Instruktionen är otydlig och svenska saknas. Men trots allt har västen stor flytkraft och högt flytläge.

- + Design, flytkraft
- + Vändförmåga
- Obekvämt
- Otydlig instruktion



**Crewsaver Spiral <15 kg**

Pris: 495 kr

**Välsydd och säker**

Spiral ger ett påkostat intryck och har en delad krage som ser ut som en hel nackkrage. Mycket flytkraft finns upptill och västen vänder bra. Flytelementen på framsidan är också väl tilltagna. Ändå känns västen smidig och testgruppen upplever komforten som bra, med mjukt tyg, sköna sömmar i resår i ryggen. Kardborre håller ihop västen framtill tillsammans med ett rejält blixtlås. De dubbla grenbanden har bra snäppfästen, men lyfthandtaget bak till ser ut att vara mest för upphängning av västen. Man lyfter hellre i midjebandet. Instruktionen är tydlig och kan vikas ihop och gömmas i en liten ficka.

- + Bra vändningsförmåga
- + Dubbla grenband
- Klent lyfthandtag/upphängningsögla



**BRA KÖP**  
Praktiskt Båtägande

**Plastimo Typhoon 3-10/10-20 kg**

Pris: 445 kr

**Enkel och bra**

Typhoon är enkel och gör ett något billigt intryck. Ändå placerar den sig i topp när det gäller komfort, rörlighet och flytläge. Av västarna med delad krage är det denna som får bäst totalomdöme, även om det finns västar som vänder snabbare. Västen är mjuk i tyget, kort i ryggen och har ett rejält lyfthandtag i kragen. Den är lätt att ta av och på, vilket värderas högt. Blixtlås och spännena är bra, men midjebandet är smalt. Västen är lättstuvad och smidig, med bra instruktion som är fastsydd i ryggen.

- + Smidig
- + Bra komfort
- Smalt midjeband



**BÄST I TEST**  
Praktiskt Båtägande

**Helly Hansen Kid Safe 5-15 kg**

Pris: 500 kr

**Vinnare med alla rätt**

Helly Hansens minsting hamnar på delad förstaplats. En liten välsydd väst med hel nackkrage som ändå flexar mycket. Flytelementen på framsidan är avfärdade så att västen upplevs som smidig. Det bidrar troligen också till den snabba vändningen. Västen gör i princip allt rätt med bra funktion och behagligt tyg. Barnens händer tenderar att fastna i tyget på baksidan. Midjebandet är brett, de dubbla grenbanden rejäla och flärpen i rumpan har resår. Blixtlåset är lätt att gripa med en ring. Upp till finns lyfthandtag och ventilationshål som ska underlätta torkning. Instruktionen är bra, men sitter otympligt vid blixtlåset.

- + Smidig
- + Dubbla grenband
- Passar inte större barn
- Mycket tyg i bakdel



**Marinepool Freedom Baby 5-10 kg**

Pris: 365 kr

**Ogenomtänkt men säker**

En väst med hel nackkrage, som tyvärr är något bökgig att ta på barnet. Spännena är svåra och grenbanden har en besvärlig konstruktion där benen behöver träs i. Västen har mycket tyg i ryggen som gör att stora barn får plats, men konstruktionsmässigt signalerar kragen småbarnsväst. Midjebandet är brett och dragkedjan har ring, vilket gör den lätt att greppa. Västen får bra omdömen vad gäller vändning och flytläge, men känns inte helt genomtänkt. Det finns sex ställen som ska knytas eller spännas, visselpipan har ingen ficka att ligga i utan hänger mest i vägen. Instruktionen som är fastsydd på ett märkligt ställe gäller inte den aktuella västen.

- + Bra vändförmåga
- + Bra flytläge
- Krångliga spännen
- Ingen ficka för visselpipa



**Marinepool Freedom 10-15 kg**

Pris: 365 kr

**Mycket att knyta**

Marinepools andra väst togs med i testet för att den skiljer sig helt från sin lillebror. Kragen är fyradeldad och tyget i ryggen är rejält tilltaget för stora barn. De dubbla grenbanden har en dålig konstruktion där de måste spännas på nytt varje gång. De är dessutom mindre säkra än snäppfästen och kan öppnas om de vinklas. Midjebandet är brett och ring i dragkedjan gör den lätt att greppa, men fyra ställen att knyta och trä samt två spännen är ett par för många. Instruktionen är tryckt på insidan av västen och svenska står som första språk. Västen passar bäst på större barn.

- + Bra flytläge
- + Bra komfort
- Dåliga grenband
- Många spännen

TABELL

Modell	Baltic Pro Sailor <10/10-15 kg	Baltic Bambi <15 kg	Regatta Soft 5-15 kg	Biltema Baby <15 kg	Kayoba Baby 10-15 kg	Hokka Baby Boating <15 kg	O'Neill 3-10/10-15 kg	Crewsaver Spiral <15 kg	Plastimo Typhoon 3-10/10-20 kg	Helly Hansen Baby Safe 5-15 kg	Marinepool Freedom Baby 5-10 kg	Marinepool Freedom 10-15 kg
Kontakt	Baltic.se	Baltic.se	Poly.se	Biltema.se	Jula.se	Benns.se	Froggy.se	Babysimmarna.se	Navinordic.com	Hellyhansen.com	Watski.se	Watski.se
Pris (SEK)	470	495	425	249	349	995	299	495	445	500	365	365
Komfort	2	5	3	2	4	4	1	4	5	5	3	5
Rörlighet	3	4	4	3	4	3	1	4	5	4	3	4
Huvudskydd	5	5	4	5	4	5	3	5	5	5	4	4
Flytläge	4	5	5	4	4	4	5	4	5	5	5	5
Fribord	4	5	4	3	4	4	5	4	4	5	5	4
Vändning	4	5	3	3	5	5	5	5	4	5	5	4
Betyg	☆☆☆☆	☆☆☆☆	☆☆☆☆	☆☆☆☆	☆☆☆☆	☆☆☆☆	☆☆☆☆	☆☆☆☆	☆☆☆☆	☆☆☆☆	☆☆☆☆	☆☆☆☆